XII. Se colui che piglia a mutuo per comprare, o per impiegare il danaro a qualche altro affare, riceva questo danaro in deposito colla condizione che allora avrà luogo il mutuo quando si farà l'impiego, ed intanto perdesi il danaro per un caso fortuito, questo depositario sarà tenuto alla perdita, come se il mutuo fosse stato perfezionato, perchè gli era stato lasciato il danaro per suo vantaggio (o).

9. Del cambiamento del valore delle derrate.

10. Mutuo apparente che in realtà è una vendita.

11. Cosa data a vendere per mutuarne il prezzo.

12. Danaro depositato per mutuarlo.

SE-

(i) Quia in genere suo functionem recipiunt per solutionem. L. 2 §. 1 ff. de reb. cred. Id autem agi intelligitur, ut ejusdem generis, & eadem bonitate solvatur, qua datum sit. L. 3 in f. ff. de reb. cred.

(l) Mutuum damus recepturi idem genus. L. 2 ff. de reb. cred. Quatenus mutua vice fungantur; quæ tantundem præsent. L. 6 in fin. ff. eod. V. l'art. 5 della Sez. 3.

(49) Vedi la nota antecedente.

(m) E' una conseguenza della natura del mutuo, e di quella della vendita.

(n) Rogasti me ut tibi pecuniam crederem: ego, cum non haberem, lancem tibi dedi, vel massam auri, ut eam venderes, & nummis utereres. Si venderis, puto mutuum pecuniam factam. Quod si lancem vel massam sine tua culpa perdidideris, priusquam venderes, utrum mihi, an tibi perierit, quaestio est. Mihi videtur Nervæ distinctio verissima, exitimantis multum interesse venalem

habui hanc lancem, vel massam, nec ne: ut si venalem habui, mihi perierit, quemadmodum si alii dedissem vendendam. Quod si non fui propositus hoc ut venderem, sed hæc causa fuit vendendi, ut tu uteris, tibi eam peris, & maxime, si sine usuris credidi. L. 11 ff. de reb. cred. Qui rem vendendam accepit ut pretio uteretur, periculo suo rem habebit. L. 4 eod. V. l'art. seguente.

(o) Si quis nec causam, nec propositum sciendi habuerit, & tu empturus prædia, desideraveris mutuum pecuniam: nec volueris creditæ nomine antequam emisisses suscipere, atque ita creditor, quia necessitatem forte proficiscendi habebat, deposuerit apud te hanc eandem pecuniam, ut si emisisses crediti nomine obligatus es; hoc depositum periculo est ejus qui suscepit: nam & qui rem vendendam accepit, ut pretio uteretur, periculo suo rem habebit. L. 4 ff. de reb. cred.

## S E Z I O N E II.

Degli obblighi di colui che mutua.

## S O M M A R J.

1. Colui che mutua deve essere padrone della cosa, per renderne padrone colui che la piglia.
2. Se la cosa mutuata appartenga ad un terzo.
3. Redibizione nel mutuo.
4. Non può domandarsi se non quanto si è mutuato.
5. Pagamento di quella parte del debito che non è contrastata.

1. Colui che mutua deve essere padrone della cosa, per renderne padrone colui che la piglia. **I**l primo obbligo di colui che mutua è, che sia padrone della cosa mutuata, per dare il medesimo diritto a chi la piglia a mutuo. Poichè non si piglia a mutuo se non per far uso della cosa da padrone, e per averne il libero maneggio (a).

2. Se la cosa mutuata appartenga ad un terzo. **II**. Se colui che mutua non sia padrone della cosa mutuata, non ne trasferisce il dominio a chi la riceve; e se il vero padrone ritrovandola, la revindica e prova il suo diritto, colui che l'aveva pigliata a mutuo potrà ricorrere per li danni ed interessi contro chi glie l'aveva mutuata (b).

3. Redibizione nel mutuo. **III**. Il secondo obbligo di colui che mutua è di dare la cosa adattata a quell'uso che dee farcene; perchè non si piglia a mutuo se non per quest'uso. Così, deg dar danaro che non sia falso e che abbia valore, dee dare grani, o liquori che non siano alterati o corrotti: ed è garante di queste sorte di difetti, secondo le regole spiegate nella Sezione II. del contratto di vendita (c).

4. Non può domandarsi se non quanto si è mutuato. **IV**. Il terzo obbligo di colui che mutua è di non esiger nulla, sia in valore, o in quantità, più di quel che ha mutuato (d).

5. Pagamento di quella parte del debito che non è contrastata. **V**. Se il debitore d'una somma, o di altra cosa contrasta con qualche ragione una parte del debito, ed offre il resto, il Giudice può obbligare il creditore a ricevere ciò che non è in contrasto, perchè è proprio dell'umanità e dell'uffizio del Giudice di scernere i motivi delle liti (e).

SE-

(a) In mutuatione oportet dominum esse dantem. l. 2 §. 4 ff. de reb. cred. Inde mutuum appellatum est, quia ira a me tibi datur, ut ex meo tuum fiat. Inst. quid. mod. re contr. obl. Et ideo si non fiat tuum, non nascitur obligatio. D. l. 2 §. 1 ff. de reb. cred. V. l. art. seguente.

(b) Si socius propriam pecuniam mutuan dedit, omnino creditam pecuniam facit, licet ceteri dissentierint. Quod si communem numeravit, non alias creditam efficit, nisi ceteri quoque consentiant, quia suae partis tantum alienationem habuit. l. 16 ff. de reb. cred. v. l. 13 init. & §. 1 eod. V. l. art. 6 della Sez. 10 del contratto di vendita.

(c) È una conseguenza della natura del mutuo, in cui non si piglia in prestito una cosa se non per farne uso.

(d) Si tibi dederò decem ut undecim debeas, putat Proculus amplius quam decem condici non posse. L. 11 §. 1 ff. de reb. cred.